Dil terimleri

üzerinden gidilecek olursa; terimleri ortaya koyma işinin bazen belli bir dilci tarafından

yapıldığı, daha sonra ise bunun diğer dilciler tarafından kabul edilip kullanmaya başlandığı

bazen de toplu olarak bir terimin ortaya konduğu görülür. Örneğin Halil b. Ahmed (ö.

175/791) ve Sîbeveyh (ö. 180/796) gibi ilk dönem dilcileri, eserlerinde ferdî bir çaba olarak

dildeki bazı meseleleri ve konuları ifade etmek üzere bazı lafızlar kullanmışlar, daha sonra

bu lafızlar, dilcilerin de kabulü ve kullanımıyla beraber terimleşmiştir. İkinci tür

terimleştirmeye ise Kahire, Irak, Ürdün ve diğer dil kurumlarının faaliyetleri örnek olarak

verilebilir.

1.2. Istılâhların Oluşumu

İnsanlar, karşılaştıkları nesneleri, olguları, duyguları önce tanıyıp kavrama sonra da

isimlendirmeye ihtiyaç duyarlar. Böylece günlük hayatta birbirileriyle iletişim sağlarken

sözlü iletişimin en temel unsuru olan kelimeleri meydana getirirler. Nitekim İbn Cinnî (ö.

392/1002) dili, bu ihtiyacı da ifade edecek şekilde “her toplumun kendisini ifade etmek için

kullandığı sesler”7 diye tanımlamaktadır. Kelimeler belli nesneleri, olguları ve duyguları ifade

etmek için vaz’edilmiştir. Ancak daha sonra belli bir alanın uzmanlarının bu kelimelerden

Arap olmayan toplumların Arap dilinde bazı bozulmalara sebep olduğu hususu daha

önce geçmişti. Arapça’da lahnin artması ve özellikle de bunun Kur’an-ı Kerim okumalarına

da yansımaya başlaması üzerine Arap dili çalışmaları başlamıştır. Bunun için yapılan ilk

çalışma, Ebu’l-Esved ed-Düelî’nin (ö. 69/688-89) Kur’an-ı Kerim’i harekelemesidir ki bu

çalışma aynı zamanda Arap dili gramerinin oluşumu için de başlangıç sayılmaktadır.29

Nitekim gerek noktalama gerekse i’râba dair bazı nahiv meselelerini ele alan ilk kişinin

Ebu’l-Esved olması sebebiyle o Arap dili gramerinin kurucusu sayılmaktadır. Daha sonra

Nasr b. Âsım (ö. 89/708 [?]), Anbese b. Ma‘dân (ö. 100/718[?]), Abdurrahman b. Hürmüz el-

A‘rec (ö. 117/735), Abdullah b. Ebî İshak el-Hadramî (ö. 117/735), Îsâ b. Ömer es-Sekafî (ö.

149/766) gibi dilciler nahiv ilminin doğuş sürecine katkı sunmuşlardır.30

Dildeki bozulmanın en fazla yaşandığı yerin Irak-Basra olması sebebiyle dil

kurallarının belirlenmesi ile ilgili çalışmalar ilk olarak orada başlamıştır. Ayrıca Temîm ve

Kays kabileleri gibi fasih Arapça konuşanların bu bölgede yaşaması, bölgenin coğrafî

özellikleri sebebiyle fasih bedevîlerin kullandığı Arap diline dair malzemeleri elde etme

imkânının olması, Mirbed gibi hitabet ve şiir yarışmalarının düzenlendiği panayırlara ev

sahipliği yapması bu çalışmaların ilk olarak Basralı dilciler tarafından Basra’da

gerçekleştirilmesine zemin hazırlamıştır.31 Nahiv ilminin doğuşundan sonraki gelişme

dönemi Basralı ve Kûfeli dilcilerin çalışmalarıyla meydana getirilmiştir. Bu dönemde Basra

mektebinden Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Yûnus b. Habîb (ö. 182/798), Sîbeveyhi (ö.

26 Ebû Bişr Sîbeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî, el-Kitâb, tah. Abdusselam Muhammed Harun, (Kahire:

Mektebetu’l-Hâncî, 1988), 1:421.
27 Muhammed Semir Necîb el-Lübdî, Mu’cemu’l-mustalahâti’n-nahviyye ve’s-sarfiyye, (Beyrut: Müessesetu’r-Risale,

1985), 236.

180/796) ve Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830 [?]); Kûfe mektebinden Ru’âsî (ö. 187/803), Muâz b.

Müslim (ö. 187/803), Kisâî (ö. 189/805) ve Ferrâ (ö. 207/822) Arap dili gramerinin

ilerlemesinde etkili olmuşlardır.

Olgunluk devresi ise aynı şekilde her iki mektep tarafından gerçekleştirilmiş olup bu

dönem, Mâzinî (ö. 249/863) ve İbnü’s-Sikkît (ö. 244/858) dönemi ile Müberred (ö. 286/900)

ve Sa‘leb (ö. 291/904) dönemlerini kapsar. Bu dönemde daha çok şerh, ikmal ve ihtisar

faaliyetleri yapılmış, ıstılâhlar tamamlanmış ve ıstılâhlara dair tanımlar gözden geçirilmiştir.

Nahiv ilminin olgunlaştığı bu dönemde dilciler arasında tartışmalar kızışmış ve tartışma

meclislerinde Basralı dilciler Sîbeveyhi’nin görüşlerine, Kûfeli dilciler ise Ferrâ’nın

Âsım tenvîn şeklinde ifade edecektir.33 Günümüze ulaşmış olan

Sîbeveyhi’ye ait el-Kitâb isimli eserde de yüzlerce ıstılâh kullanılmıştır ki bunlardan bazısını

Sîbeveyh vaz’etmiş, bazısını ise hocası Halil b. Ahmed ve onun hocalarından nakletmiştir.34

Halil b. Ahmed, Sîbeveyhi, Ferrâ (ö. 207/822) gibi ilk dönem dilcilerinin eserleri

incelendiğinde bazen aynı konuda her dilcinin farklı bir ıstılâh kullandığı görülmektedir.

Hatta aynı dilcinin bir konuda bazen farklı ıstılâhlar kullandığı da vâkidir. Örneğin

Sîbeveyhi, bir kelime ya da cümleyi niteleyen öğe için bazen sıfat bazen na’t bazen de vasıf

hapsolmuştur. Örneğin Sîbeveyhi’nin kitabında geçen mübtedâ ıstılâhı asırlar boyunca

dilciler tarafından kabul görerek kullanılagelmiş ve günümüze ulaşmıştır. Sîbeveyhi’nin

kullandığı mübtedâ kavramı yerine Kûfe dil mektebine mensup olan Sa’leb (ö. 291/904)

misâl kavramını kullanmıştır,36 ancak bu kavram kendi mezhep mensuplarınca bile kabul

görmemiş ve unutulmuştur. Aynı şekilde nahiv ilminin gelişim evresinden sonra bazı dilciler

yeni terimler ortaya atmışlardır ki bunlar ilk dönem Basralı ve Kûfeli dilcilerin kullanmış

olduğu terimler değildir. Örneğin Müberred’in el-Muktadab adlı eserinde kullandığı mef’ûlün

fîh ve cevâb-ı şart gibi bazı terimlerin Müberred’den önce bir geçmişi yoktur.37

Istılâh farklılıkları, kimi zaman Basralı ve Kûfeli dilciler arasında meydana gelmişken

kimi zaman ise aynı mezhebe mensup dilciler arasında vukû bulmuştur. Nitekim Ebu’t-

Tayyib el-Lügavî’nin (ö. 351/962) de ifade ettiği üzere Ferrâ birçok konuda hocası Kisâî’ye

(ö. 189/805) muhalefet etmiştir.38 Ancak ihtilaflar daha çok Kûfeli dilciler ile Basralı dilciler

arasında meydana gelmiştir. Esasında Kûfe mektebine mensup dilciler, grameri başlangıçta

Basralılar’dan almış, fakat bir müddet sonra her iki ekole mensup dilciler arasında meydana

Örneğin İbn Cinnî, “Arapların

kelamında zâid olarak kullanılan her harf o cümlenin ikinci defa tekrarı hükmündedir”50

diyerek bu harflerin pekiştirme yönüne dikkat çekmiştir. Ayrıca bu harflerin cümleye farklı

katkılarının olduğu da ifade edilmiştir. Sözgelimi Şeyh Radıy (ö. 688/1289’dan sonra) zâid

harflerin cümleye hem lafzî hem de manevî bazı faydalarının olduğunu ifade etmiştir.

Manevî faydasının, cümlenin manasını takviye etmek olduğunu söyledikten sonra lafza

yönelik faydasının ise lafzı süslemek, ziyadenin daha fasih olması, vezin uyumunu

Kur’an-ı Kerim’de geçen harfleri isimlendirme hususunda hassasiyet gösteren

dilcilerden biri de İbn Hişâm (ö. 761/1360)’dır. O, Fahruddin er-Razî’nin (ö. 606/1210) bile

zâid kelimesini “manası olmayan harf” olarak yanlış anladığını ve bu sebeple de zâid denen

harfler hakkında kabul edilemeyecek yorumlar yaptığını ifade edip şöyle demiştir: “İ’râb

yapan kişinin Allah Teâlâ’nın kitabında olan bir harf için ‘zâddir’ demekten kaçınması

gerekir.

Buna göre örneğin ُتَغْفِر اللَُ آ س ْ cümlesinin

i’râbı yapıldığında lafza-i celâl hakkında mef’ûl yerine mansûbun ale’t-ta’zîm denir.

Bu hususta hassas olan dilciler arasında, yazdıkları eserlerde konuya özel bir bölüm

ayıranlar da bulunmaktadır. Örneğin Zeynuddin el-Asârî (ö. 828/1425), Elfiyye’sinin

sonunda lafza-i celâlin i’râbı yapılacağı zaman Allah Teâlâ’ya karşı edebe riayet edilmesi

hakkında bir fasıl açmış ve ُ اللَُ سأ لت (Allah’tan istedim.) gibi lafza-i celâlin mef’ûl olmak üzere

mansûb olduğu yerlerde mansûbun ale’t-ta’zîm denmesi gerektiğini şu beyitle ifade etmiştir:

Aynı şekilde ا ُآ طْوَار ْ اُوَقدَُْخَلقََكُ ُوَقاَر ِ ونَُلَِِّ ُلََُترَْج ْ Size ne oluyor“ مَاُلكَُ

da Allah için bir vakar (saygınlık, büyüklük) ummuyorsunuz? Hâlbuki o, sizi evrelerden

geçirerek yaratmıştır.”71 ayet-i kerimesinde de ا ا ve وَقاَر .kelimelerinde seci‘ vardır آ طْوَار

Hafâcî (ö. 466/1073) gibi birçok belâgat âlimi, Kur’an-ı Kerîm’deki bu sanata seci

denmesinde herhangi bir sakınca görmezken72 bazı belâgat âlimleri ise sözlükte “kuş sesi ve

deve inlemesi” anlamlarına gelen bu ıstılâhın kullanılmasını uygun görmezler. Buna göre

Allah’ın kelâmındaki ses ahenginin güzelliğini ifade etmek için asıl vaz’ı itibariyle kuş

Rummânî (ö. 384/994) gibi bazı dilciler ise Kur’an’daki bu sanata fâsıla denip seci‘

denemeyeceği hususuna farklı bir açıdan yaklaşarak esasında bunlar arasında fark

olduğunu ifade etmişlerdir. Onlara göre fasıla belâgat, seci ise bir kusurdur. Çünkü Kur’an-ı

Kerîm’de lafız manaya tabidir.